
I N F O R M A C E . O C Í R K V I 

1 9 8 1 

číslo 3 

Jsem -unaven a za smrt prosľrn Boha -
jen nevidět u2, jak j i ita ctnost, 
a vynášena nicka přeubohá, 
a křivdju rozšlapána r:./, :.n:i?st, 
a oaívána zlatem nemc/ic• u; ľ .jt,  
a v trhu'prodávána g.1v.:í 't, 
a pokálena' "bezúhonná vrvicnost, 
a utloukáno to, co eilnti ;j st, 
a umení jak .paniku v.'Ľ'dô,  
a doktor Blbec káže ge:i:;vVn, 
a lumkové'se posmívá.i.f pz-vrdě, 
a Ľjb;.o babě Zlu jak r.;~icĵ -T důta • 

tím světemounaven, tak rád bych 
- Leč tebe zůstavit mu na pospas? 

William Shakespeare 



- 1 -
Dojis Juliu_^abriSovii_tiskupu^v_Trnavět 

V Praze 6. 2. 1S81. 
Vaše Bxelence ! 
Jsem stále žádán věřícími, abych Vám sdělil toto. aši katolíci 

přijali velmi kladně prohlášení bratislavských bohoslovců o PIT. 
ITyní se s bolestí dovídáme, že bohoslovcům bylo sděleno, aby ne- 
nastupovali do bratislavského semináře. Prý budova praskla. Tento 
důvod sc nám zdá směšný; jde jistě o záminku. 0 jakou, potvrzují 
výslechy jednotlivých bohoslovců, které provádí STB. 

S rozhořčením odmítáme takové jednání. Postoj k PiT přece nemu-
če být předmětem výslech«! státních orgánů, Z hlediska církevního 
práva tento spolek schválení nemá, jeho činnost budí všeobecný od-
por věřících a o duchovní či teologické úrovni diťficile est sfiti-
ram non seribere. Lstatně není arfi podle státního práva řádně 
ustaven. 

Prosíme Vás, Vaši exelence, juko místního ordinárc a předsedu 
sboru slovenských ordinářů, abyste rozhodně protestoval u kompe-
tentních úřadu a bohoslovců se energicky zastal. 

Nechceme rozvířit "podpisovou akci" na jejich podporu, hodlíme 
se za ně, za Vás, ale dožadujeme se za ne práv a svobod, které jim 
podle státních zákonů náleží. 

Úryvky z promluvy pana kardinály .'Berana ke krajanům ve Washing-
tonu_15._dubna_19^.6 /podle zvukového záznamu£ 

Z knihy i!; ovým světem1- Cesta kardinála Josef.H 'ernna do Spoje-
ných státu amerických a Kanady, fdm lc>67. 

Přátelská slova 
Jsem" bpráVďu šTastný, že jsem měl mocnost zavítat sem do ovo-

bodné Ameriky mezi Vás, mezi své krajany, poněvadž i Vy jnto byli 
z těch, kteří svými modlitbami mě posilovali a povzbuzovali v 
oněch čtrnácti či patnacti letech mého internovaní. Já jsem to ne-
věděl, že celý svět se za mne modlí. Teprve když jsem byl amnesto-
ván, dostával jsem dopisy z celého světa 

Bylo o mně rozhlašováno a tvrzeno, že jsem svou tvrdohla-
vostí jako beran kazil a ničil všechny pokusy o usmíření nebo něja-
ké urovnání. Tedy to nebylo spravedlivé. jJá jsein jistě stál na svém, 
to ano. Ale bylo to v roce, myslím 1955-1956, když přišli páni z 
ministerstva vnitra, že se jim zdá, že pomery u nás jsou takové, že 
by snad mohlo dojít k nějakému urovnání. Já jsem řekl: "Ano, beze 
všeho, ale musím se nějak dohodnout se svatým Otcem, s Vatikánem, 
s Římem. Dovolte mi do Vídně, na nunciaturu - poněvadž u nás už 
nunciatura nebyla - a já se pokusím nějak se dohodnout." "To by 
nešlo'" - odpověděli. Tak jsem řekl: -Dobře, já napíšu dopis svaté-
mu Otci." A poněvadž bylo ode mne žádáno, abych podepsal příslib 
věrnosti a oddanosti, že nebudu pracovat proti předpisílm a zákonům, 
tak jsem připravil a přiložil letinský překlad toho příslibu. Za 
nějakou dobu přišli ti pani a řekli: "UŽ je to nemožné, poněvadž se 
vysiťtl případ kardinála hinszentyho v Uhrách." Já jsem tedy nepře-
kazil tu možnost, tu příležitost, která se v té době opravdu nas-
kytla k jakémusi urovnání. Já jsem řekl ze své strany wAno", žádal 
jsem jen schválení svatého Otce. Byl jsem pak ochoten vykonat co 
mi bylo možné. A i jinak jsem se snažil vždycky, abych - pokud to 
okolnosti dovolovaly - vycházet vstříc, když to bylo ode mne záda-
no. y Když jsem v roce šedesátém třetím byl amnestovan, nastaly pome- 
ry trochu mírnější, lepší. Ale přece jenom nebylo možno tak úplně 
volně a svobodně mluvit a jednat, jak by byly okolnosti sarné vyža-
dovaly. Bylo pro mne překvapením, když jsem potom obdržel dopis 
svatého Otce, kde mi oznamoval, že v nejbli;ší konsistoři budu 
jmenován kardinálem. Vláda šla přání Svatého stolce tak dalece o-
chotně vstříc, že konečně dovolila, abych se odebral do íiíma s  
podmínkou, že se už nevrátím nazpět, lení tedy pravdou, co bylo 



- 2 -
hlášeno naší radiovou stanicí, Že já sám jsem si přál, abych. už 
trvale zůstal v Římě. Ale doufám, že se přece jenom ty poměry tak 
dalece urovnají, abych se mohl vrátit k tomu lidu svému, který to-
lik miluji a který se stále ¿a to modlí. Vynasnažím se i zde, ve 
svém nedobrovolném exilu jenom prospět svému národu. Já jsem nikdy 
nic špatného proti vlasti a proti národu neřekl a neřeknu. A to 
jsem také výslovně naosal, kdy? jsem se dozvěděl tehdy o té pod-
mínce, pod kterou mi bylo dovoleno jet do Říma, že je mi líto, že 
musím zastat zde, v exilu, a Žc doufám, že přece jenom ty poměry 
se tak dalece upraví, aby to bylo k dobru toho národa, který milu-
ji, a také k dobru Církve a náboženství 

a je to trochu v naší povaze české, Že nedovedeme spolupracovat 
tak sjednoceni, jak by toho vyžadovaly okolnosti naší doby. Í.odlím 
se hodně na ten úmysl a včera, v promluvě v kostele svatého Václa-
va v-Baltimore, jsem to výslovně řekl: "Svatý Václav, když umíral, 
tak se modlil za svého bratra: -To ti Půh odpust, bratře;" I'y bí 
musíme také navzájem odpouštět, i když nám je ublíženo někdy oprav-
du nespravedlivě. Eůh odměňuje sílu té lusky vzájemné - i za tako-
vých okolností, - hojnou svou pomocí a hojným E?v$m požohnáním. 

Co si máme představit pod pojmy: posmrtný život, zmrtvýchvstání, 
r<2b§_? 

Nedávno přišli televizní reportéři za belgickým kardinálem 
Suenensem a položili mu otázku: »'Co »čekáváte vy po smrti?Kardi-
nám odpověděl: <'Ct čekám po smrti, to není jen otázka pro kněze n  
biskupy. To je otázka pro každého člověka, protože podle toho, jak 
si na ni člověk odpoví, určuje a ovlivňuje zpiioob jeho života. Po-
vím vám, jak to bylo se mnou. Jako každý mladý člověk, i j:5. jsem 
stál před otázkou, co to znamená věčnost, je-li Bůh. A řekl jsem 
si, že existuje-li nekonečno /tak tomu říkali učitelé matematiky/, 
existuje-li věčnost /tak tomu říkal náš pan farái, , pak se na té 
věčnosti chci podílet, a to dobře podílet. A pochopil jsem, že nej-
lepší cestou, jak dosáhnout dobré věčnosti pro sebe, je nepochybně 
pomáhat lc dobré věčnosti jiným. Proto jsem se rozhodl, že budu knč-
zem. 

A byla to také otázka lidského utrpení, která v mém rozhodnutí 
a uvažování hrála úlohu, iemá-li být lidské utrpení nesmyslné, ab-
surdní, nemůže být koncem všeho, posledním slovem lid3ké existence. 
Utrpení a umírání mají smysl jako lidské porodní bolesti plnějšího 
života. Jistě rozumíte, v jakém smyslu to říkám: 

Dítě žije v lůně matky, ale íe to život neúplný, má smysl jen ja-
ko růst pro život vyšší, plnější. Bolestmi rozené dítě pak vstupuje 
do tohoto plnějšího života. A já si představuji, že to tak je i dál. 
I náš život zde na světě je neúplný, je to jen zrání a průprava k 
třetí formě existence, k plné existenci v Bohu. iY{y jsme se vlastně 
ještě plně nenarodili, ještě nemáme plné lidství, ještě jsme embryi 
Božího člověčenství. Ještě nás čekají porodní bolesti, t.j, těles-
ná smrt, jako brána do plného bytí Božího," 

Toto řekl reportérovi kardinál Suenens. Všimli jste si, že ne-
mluvil o žádném onom světě ? On dobře ví, že je to matoucí výraz, 
Bůh stvořil jeden svět, jeden jediný a jednotný kosmos a vše, co 
je, do něho patří. Podstatou toho jsoucna, je bůh, je jeho Počátkem^ 
Moudrostí, Zákonem, Životem, láskou i Cílem i Koncom všeho. Z jeh* 
lásky se vše rodí a vše, co v jeho lásce setrvává, to zas s jeho 
věčnou láskou nakonec splyne. 

Všechna líčení, všechno mluvení, co je za naší smrtí, je jen po-
dobenství, mluva obrazná. Tam naše lidslcá zkušenost ještě nesahá. 
Ani bible nemluví jinak než v lidských představách, v obrazech. Ale 
stačí to k pochopení, že ptá-li se mne někdo, má-li člověk budouc-
nost i za smrtí, mohu odpovědět: budoucností člověka je Bůh. 21eptá-



- 3 -
li se mně někdo: Kde Žijí naši 2emřelí ? - ení odpověd: v Boží 
lásce. 

Kdo za svého života usiluje o víru, naději a lásku, kdo ji hle-
dá, kdo vytrvale zápolí s nejistotou víry v Boha neviditelného, 
vzdáleného, ten za prehem věčnosti Boha uvidí, ten se s Bohem setká. 
Bůh bude v Ježíši Kristu na věky s ním, pro něj přítomen. 

Nebešťanům je Ježíš "vším ve všem"... Mysleme na ně nejen dnes -
bučíme s nimi ve spojení - vždy t spolu s nimi chceme jednou Boha os-
lavovat a být dokonale štastni v jeho lásce. 

£®ĚlS2slovensko_ 
Uveřejňujeme protest, který v říjnu poslali televizi mladí 
za Slozrenska po vysílání pořadu "Od mýtů k vědě": 

Vážená televize, 
hlásíme se Vám, my mladí, abychom Vám poděkovali za program v 

televizi: i;0d mýtů k vědě*'. Ovšem neděkujeme Vám za program jako 
takový, ale za to, že jste'nám otevřeli oěi. My mladí jsme kritič-
tí, my mladí přemýšlíme. A došli jsme k závěru, žc kdyby nebylo 
Boha, neměl by ateismus co popírat. 

Jaká protiva sledovat po tomto programu film o Martinů Xlnsovi, 
vysílaný na I. programu : To nás zauj.ilo. To nás strhlo. On milo-
val všechny, bojoval za svobodu všech. Netrpěl diskriminaci. Jeho 
slova, že věří, že přijde den, kdy si černí i bílí, lcatolící, židé 
a křestané a nevěřící podají ruce a budou spolu společně' zpívat: 
Jsme svobodni i 

A k čemu spěje Vaše vyomívání, urážení církve ,,? řložná, že by-
chom ještě dnes byli divoši, kdyby právě církev nebyla šířila v 
Evropě kulturu. Děkujeme Vám, že nám otvíráte oči a nutíte nAfl 
uvažovat. Jen dejte ještě několik takových toriálíi a budeme všich-
ni věřit v Ježíše, který založil á církev. On žil - to je falct i 
Fantastická skutečnost ! Bal se za své učení ukřižovat a vstal z 
mrtvých a tak potvrdil svou nauku. Jestliže ae i Vy dáte za své 
přesvědčení ukřižovat, uvěříme Vám. / 

Soudruzi a soudružky, kteří nás' takto vychováváte k morálce i 
Ruku na srdce a zadívejte se nám do mladých očí ; Proč to děláte ? 
Nemusíte i Vy odpovídat jako ti ve filmu o ringoví: "Protože nám 
za to zaplatili: ? Ano, za peníze je člověk schopen umlčet i své 
svědomí. A člověk, at je černý nebo bílý, chudý nebo bohatý, svědo-
mí má, má je vepsané v tom, co činí člověka pánem přírody, má je ve 
své vyšší stránce, v duši. Anebo nám chcete vtisknout do rozumu, Že 
jsme jen zvířata ? A co potom morálka ? K čemu je úsilí být dobrým 
člověkem, když zdechneme jako zvíře ... a konec i Nečervenáte se ? 
Nechcete i Vy maskovat navenek něco, co není skutečnost ? Nejste ja-
ko hrob, navenek pěkná zelená travička, a uvnitř pach, zápach, hni-
loba a kosti ? K Čemu nás vedete ? My chceme svobodu, svobodu, svo-
bodu myšlení,.slova ... A přišli jsme na to, že jediná pravá, věč-
ná svoboda je Bůh, kterého Vy popíráte, a právě tím svědčíte, že 
je. I:ač vynakládat tak velké úsilí na to, co neexistuje ? A právě 
tím nás utvrzujete ve víře, že Bůh jo i 

Říkali jste,'že náboženství vymysleli otrokáři a otroci, kteří 
čekali osvoboditele. Á existuje větší otroctví, než je moderní ? 
Což Vy neste otroci, když xnusíte mluvit a psát,.co Vám nadiktují ? 
Takové vysílání je vměšování do soukromí lidí. Proč jste neukazova-
li krvavé xůjvzxvLztzk ruce lékařů, kteří dělají potraty, proč jste 
neukázali krvavá lůna matek, které vraždí své děti, protože,jsou 
pro ně přítěží ? Proč jste neukázali ty, které hltají antikoncepční 
prostředky, aby se mohly pohlavně vyžívat ? Takoví máme být i my, 
kteří vkročíme zakrátko do života ? A dala tento zákon církev ? 0na 
ho nedala, ale Vy, Vy komunisté 20. století ; Církev vždy chránila 
život, Proč jste ukazovali ty ubohé dětí ? ÍLdo se za ně obětoval ? 
Kdo jim pomohl ? Kdo šel na ostrov V.olokai - Vy ? Nebo lidé? které 
nenávidíte, nenáviděná církev ? Kde jsou komunističtí misionáři ? 



- 4 -

A církev misionáře má i Kde máte Matku Terezu ? A církev ji má í 
Nebol Kristus učil lásce, která vidí Boha v člověku, a Vy jste 
šlapali po mrtvolách bez soucitu. 

Prosili bychom, abvste uveřejnili tento naň dopis. A když ne, 
postaráme sc, aby ho uveřejnila cizina, aby se všichni, malí i vel-
cí o něm dověděli, aby se jim otevřely oči, jako se otvírají nam. 
Ještě jednou Vám děkujeme a přejeme Vám, až Vám nebudou platit za 
to, co musíte mluvit a dělat, abyste následovali nás, kteří věříme, 
že přijde den, kdy všichni doznáte: Zvítězil jsi, Galilejsky ! 

Ahoj! Vaše stovky mladých 
z řodtater 

S L O - í - Y J L 

"Jan~Pavel II. přijal 15. ledna 1901 v audienci delegaci polských 
nezávislých odboru Solidarita, v čele s jejím vedoucím Lechem Wale-
sou. Audience se konala v soukromé papežově knihovně. Walesa před 
papežem poklekl, políbil mu ruku, ale Jan Pavel II. ho ihnod zvedl, 
objal a políbil. Jejich soukromý hovor trval 20 minut. Potom byli 
uvedeni do knihovny i Walesova manželka a otec. Papež se v&omi sr-
dečně pohovořil, dal se s nimi vyfotografovat, ¿teto vstoupili do 
místnosti i ostatní členové delegace, lcteré Walesa jednotlivě pape-
ži předstcivil. 

Veřejná audience se pak konala v konsistornírn sale, krte se shro-
máždilo mnoho Poláků i fotografové a novináři. Jménem delegace poz-
dravil papeže V/alesa. ľtekl: 

"Politické záležitosti nás nezajímají. :;aiímame se o lidská prá-
va, o právo na víru, na její svobodné hlásání a vyznáváni.1' Dále 
podotkl, že tato lidská práva existují ji/, tisíc let, a teprve až 
budou plné respektována, bude sc člověk cítit plně člověkem a bude pomáhat ostatním. . , 

"Tyto pravdy jsi nám dal ty, Otče, a církev a budeme se jimi ří-
dit i ve své odborárřské činnosti. Jako odbory se budeme řídit 
spravedlností, rozvážností, a až bude potřeba - a je to treba -
budeme i pomáhat stavět nové kostely pro své děti i pro nás, proto-
že víme, že v polských dějinách, kdykoli nám stála po boku naňe 
rálovna, ^anna haria, šlo všechno dobře.1' V závoru svého projevu 

Walesa prohlásil: '••Očekáváme tvé rady, Otče, a zůstaneme ti vždy 
vg rni • 

Jar Pavel II. ve své odpovědi úvodem poznamenal: "Pan Walesa je 
mladší, má lepší pamět, mluví zpaměti. Já už jsem starší, musel 
jsem si napsat, co chci říci. Ale ujištuji, že pramen, z něhož má 
slova vycházejí, je 3tejný - t.j. srdce. . 

Vítám vás zvláště srdečně na tomto místě, kde vykonáván svou 
službu na stolci svatého x'etra, kde se setkávám s lidmi různých ná-
rodů, jazyků i ras." _, „ . , .v 

Ve vlJistním projevu papež vyslovil především dvoDÍ praní a nadě-
li: abv odboráři mohli v pokoji a vytrvale pokračovat ve ave činnos-
ti a dPli se při tom vést spravedlností, láskou a všeobecným dobrem 
celého nálada. Dále pak, aby si udrželi stejnou neohrqženost, rozv 
vážnost a Umírněnost, které prokázali již při vzniku svého hnuti. 
Odboráři svým počínáním a postupem dokazali zralost polské společ-
nosti a zralost dělníku, a to již v údobí, které začalo pamětihod-
nými srpnovými událostmi a v listopadu dosáhlo schváleni stanov 
nových nezávislých odboráv ujistil je, že v oněch těžkých chvílích 
na ně neustále myslil, ze.-jrňéna ve svých modlitbách. , 

Jejich dosavadní rozvážný postup je zvlástá chvalyhodny, srovná-
me-li"jej s ovzduším násilí a teroru, který vládne v tolika jiných 
částech světa. <je správné, aby i ostatní podobně jako oni^viděli 
prostředek k řešení" sporných otázek v upřímném dialogu, pri nernž 
se všechny požadavky důkladně odůvodní a bere se tež zřetel na obec-
né dobro* i 



- 5 -
"Vznik nezávislých odborů je velmi duležitou událostí. Dokaau-

je ochotu a připravenost polských pracujících převzít solidární 
zodpovědnost za důstojnost a úspěšnost práce. 

Papež podtrhl právo všech pracujících na svobodné sdružování, 
aby se tak jejich život stal opravdu lidským. Připomněl přítom-
ným, že i ve své odboráxřské činnosti mají stále dbát na zásady 
sociální morálky, která se nevztahuje jen na oblast pracovní, ný-
brž i na rodinnou a politickou. Vyjádřil své osobní přesvědčení, 
že jedním z jejich hlavních cílů, na které zaměřovali své působe-
ní, bylo též pozvednout morálku celé společnosti, protože bez ní 
nelze mluvit ani o skutečném pokroxu, na nějž má Polsko stejné 
právo jako všechny ostatní národy. 

Svobodné odbory sledují vnitřní polské záležitosti. Nejsou ob-
ráceny proti nikomu, usilují pouze o všeobecné dobro. Vyvíjet ta-
kové úsilí je právem, a dokonce povinností ka'ždé společnosti a 
každého národa. Toto právo potvrzuje celý zákoník mezinárodního 
života. Činnost odborů nemá politický ráz, nesmí se pro nikoho a 
pro žádnou stranu stát pouhým nástrojem, nýbrž má ne soustře&ovat 
na pozvedání úrovně společenského dobra a lidské práce. 

Na závěr popřál papež všem mnoho úspř.chů pro budoucnost a po-
dotkl též, že mezinárodní veřejné mínění je zcela přesvědčeno o 
správnosti jejich postupu. Pak se se všemi společně pomodli] Otče-
náš . 

Jan Pavel li. přijal 15. ledna 1 9 M v soukromé audienci hradec-
kého apoštolského administrátora sede vacanto Dr. Karla OČenáňka. 

Jako výraz své osobní úcty a díků za všrnont církvi a Petrovu 
stolci věnoval papež biskupu Očenáškovi kalich. Potom přijal bis-
kupa Cčenáška i kardinál státní sekretář Casaroli a Mogre SllVes-
trini, tajemník rady pro veřejné církevní záležitosti, '¿a římské-
ho pobytu měl biskup Očenášek také rozhovory s apoštolským nunciem 
pro zvláštní úkoly, Luiglm Poggim, za přítomnosti Jana Bukovékého. 

2_p_a_n_ě_l_s_k_o 
Madridský arcibiskup kardinál Vicente Enrique y Tarancon sdělil 

oficiálně, že papež Jan Pavel II. navštíví ve dnech 11. - 16. říj-
na t.r. Španělsko. Účastní se oslav 400. výročí smrti sv. Terezie 
z Avily a navštíví také Barcelonu a Zaragozu. 

Na institutech Akademie věd SSSR se zabývá studiem vědeckého 
ateismu a ateistickou výchovou 20 zvláštních oddělení. Na sov. 
vysokých školách je 23 kateder, které se specializují na vědecký 
ateisľ^us a jeho vliv při vyučování vědeckých disciplin, Kromě aka-
demických institutů se zabývají podmínkami účinné ateistické vý-
chovy i stranická studijní střediska a fakulty na vysokých školách. 
Podle švýcarského institutu "Víra ve druhém světe" bylo-ve škol. 
roce 1S75/80 na universitách 20'̂  »ddělení marxismu-leninismu a na 
lidových universitách 61L fakult pro vědecký ateismue. Zodpovědnost 
aa celou ateizační akci má Institut pro vědecký ateismus Akademie 
občanských nauk při ŮV KSS. Institut má pobočku na Ukrajině, které 
se připisuje mimořádná důležitost, protože náboženskost Ukrajinců 
je prý poměrně intenzívnejší než náboženskost jiných národů SSSR. 

Navzdory torauto velkému náporu zjišíuje vedení ateistické ofen-
zivy jen nepatrné úspěchy ateizační akce, Pveditel Institutu Cho-
ločkin žádal ve svém příspěvku uveřejněném v ústředním ateistic-
kém časopise Nauka i religia, aby se kromě kritiky náboženství a 
úsilí o likvidaci náboženského světového názoru vypracovala i os-
nova positivního příaoeu ateistické výchovy. K výsledkům sc prý 
může dojít jen 'tehdy, když se ateismus dokáže představit jako svě* 
tonázorový systém pevných a optimistických životních názoru. 



- 6 -
Moskevský patriarchát odpověděl písemně na kritiku generální-

ho sekretariátu SRC v Ženevě. Popřel tvrzení, že sov. úřady od-
soudily v poslední době k vysokým trestům angažované sov. lcřesta-
ny. V dopise se dále říká, že tresty byly naopak velmi mírné a 
že procesy pravděpodobně nevytvořily žádnou nepřátelskou proti-
církevní atmosféru. Autor dopisu moskevského patriarchátu, metro-
polita Juvenalij, dále napsal, že protesty SRC na Madridské míro-
vé konferenci uškodily úsilí o uvolnění napětí. Juvenalij vyčítal 
záp. sdělovacím prostředkům, že abytečně rozmazávají problém tzv. 
náboženských disidenta a že vyvolávají ducha psychologické války 
proti SSSR. Protest generálnímu sekretariátu SRC prý postoupil 
státnímu úřadu pro církevní věci s návrhem, aby S.\C dostala k dis-
posici protokoly o soudním jednání. 

Nečekaná_zpráva_o_církvi_na_Ukrajině 
... přišla nečekaná zpráva o církvi na Ukrajině: 

"Naše církev čítá v Sovětském svazu přinejmenším 4 miliony vě-
řících, kteří - zůstali věrni Rímu. Jejich víra nese bohaté plody. 
Máme kněze, mnichy, řeholnice, početná kněžská povolání a tajnou 
hierarchii. Ateistickému systému se nepodařilo víru zničit. Rodi-
če vyrostlí v bezbožeckém st.:tě vychovávají děti v křestanském 
duchu. Disidenti, kteří prošli ateistickými školami, mluví o Bohu 
a obhajují církev." 

Kdo takto mluví a o které církvi je tu řeč V Ta olova napsal 
kardinál Slipij, lvovský arcibiskup žijící v tUmě, ve zprávě o si-
tuaci řeckokatolické církve na Ukrajině. Zpráva byla čtena 3.srpna 
1980 na kongresu, který se koná každoročně v 1M3R pod heslem "Kir- 
che in Not", tj. církev v tísni. 

Kongresu, v pořadí už 30., se účastnilo asi 500 zástupců ze 30 
zemí. Kard. Slipij nemohl ze zdravotních důvodů^přijet. Zastupo-
val ho a jeho dopis přečetl archimandrita Lubomír Husar. Četba 
kardinálovy zprávy patřila k vrcholným okamžikům kongresových dnů 
a zanechala v účastnících hluboký dojem. 

Kard. Slipij, který prošel od r. 1946-llJ63 řadou vězení a kon-
centračních táborů v SSSR, v tomto otřesném dokumentu otvírá^ 
vlastně poprvé vhled do života svých ukrajinských spolubratři 
líčí křížovou cestu a zároveň neochvějnou víru řeckokatolické cír-
kve na Ukrajině. Dokazuje, že tato církev žije, byt za cenu nes-
mírných obětí a krve. 

Projdeme a ocitujeme alespoň hlavní části zprávy. 
' Lvovský arcibiskup připomíná nejprve začátky křížové cesty: 

"1. listopadu 1944 zemřel můj předchůdce, Boží služebník metropo-
lita Ondřej Szcptickij. Bůh mi dal těžký, ale velký úkol, být je-
ho nástupcem. Už 11. dubna 1945 jsem byl s ostatními biskupy zat-
čen. I-ěhem jednoho roku nás následovalo víc než 800 kněží do věze-
ní. Od 8. - 10. března 194b jsme pod velkým nátlakem měli provo-
lat, že souhlasíme se sjednocením ukrajinské řeckokatolické církve 
s ortodoxií, ovládanou Sovětským svazem. Toto "znovusjednocenía 
tím i vnější likvidace naší církve bylo provedeno brutálním nási-
lím: Biskupové byli deportovaní do všech částí SSSR a téměř bez 
výjimky ve vězení zemřeli nebo byli zabiti. Každý z nás musel jít 
svou křížovou cestou. Děkuji Bohu, že rni dal sílu nést tento kříž 
18 let, a skláním se 3 úctou před dsseti spolubratřírni v biskups-
kém úřadě, před více než 1400 kněžími, osrni sty řeholnicemi a před 
desítkami tisíců věřících, kteří zpečetili ve vězeních obětí svého 
života svou věrnost papeži, římskému apoštolskému stolci a všeo-
becné církvi." 

S jakým smýšlením a s jakou vírou tito svědkové evangelia nesli 
svůj kříž, ukazuje příklad jednoho kněze, který prošel od r. 1945 
do r. 1955 pěti různými koncentračními tábory. 

Kněz napsal svým farníkům: "Beru na sebe toto vězeni jako poká-
ní a obětuji je za vás ... Žehnám vám a modlím se za vás. Chtěli 



mě donutit k apostasii /odpadu/, ale odmítl jsem. Zachovejte si 
víru .... " 

Kard. Slipij dostává zprávy od řeholních sester, že konají 
vecr.e klaněni před nejsv. Svátostí, že mladé řeholnice složily 
věčné sliby, že příklad řeholnic, které p\sobí v nemocnicích jako 
ošetřovatelky, přitahuje děvčata a vzbuzuje úctu lékařů i nevěří-
cích. 

"Mladý lékař v Zakarpatí,pokračuje kardinál, "studuje z vy-
půjčených knih teologii, protože se chce stát knězem, hladí léka-
ři, inženýři, právníci atd. se zasvěcují Bohu jako kněží nebo ře-
ho_níci. 

V jednom dopise z S. 1. 19--0 mi píše jeden tajný biskup: ,!Brzy 
vysvětím kněze, kteří studují teologii v dálkovém kursu. Ústní 
z" ouj::y budou konat na jaře nebo v létě ve volné přírodě. Pak bu-
dou vysvěceni. 

V dopise z 11. 2. 1980 mě ujištuje jeden duchovní správce: "Me-
zi no\-ě vysvěcenými jsou výborní lidé." 

Pak líčí kard. Slipij s jakými nesnázomi, ale také s jak oběta-
vou podporou věřících působí tajně vysvěcení kně.;í: 

V r. 1975 byla např. vysvěcena skupina 100 lcnčží tajně ve skle-
pě domu ̂ spolehlivých lič.', bez jakýchkoliv liturgických rouch. Ti-
to kněží pracují dnes jako dělníci nebo v jiném povolání, A ve vol-
ném čase navštěvují vesnice, celebrují mši uv., zpovídají, navště-
vují nemocné a křtí. Jvěkdy křtí tajně i děti funkcionářů komunis-
tické strany." 

Cena věrnosti je ovšem kolikrát velmi vysoká. Kard. Slipij citu-
je několik příkladů, několik událostí. 

Co zažil jeden tajný biskup, který byl nedávno odhalen při vyko-
návání své povinnosti: 4 dny se ho snažili kOB donutit hrozbami"a 
ručením ke spolupráci. Selhal i pokus získat ho slibem určité svo-
body, aby rozvrátil jednotu církve, protože ten biskup ví, že pro 
církev neexistuje jiná cesta než cesta kříže, a tato křížová cesta 
je ještě dnes poseta mrtvolami. 

V březnu roku 1H.0 byla nalezena ve vesnici Tomaševska mrtvola 
kněze Anatola Gorgei. Spoutali ho, polili benzinem a zapálili. Je-
ho věřící mi sdělili, že jeho jediná vina byla, že zůstal věrný 
své církvi a slavil eucharistii. 

7 květnu 19fc0 -byl zabit v Bílé vodě nedaleko ,Lvova šedesátiletý 
kněz Ivan Kotik v továrně, kde pracoval, llěl vyráženy všechny zuby 
a ústa ucpaná chlebem. Věřící ho pochovali a pohřební průvod byl 
dlouhý 600 metrů. 

Kard. Slipij uzavírá tuto litanii utrpení a krve slovy naděje: 
"Naše církev není mrtvá, jak se mnozí ve svobodném světě domnívají 
nebo jako si to -přímo přejí, protože tato církev stojí v cerjtě pří-
liš lidským plánům. Kaše ukrajinská církev žije. l.ejvětším důkazem 
pro to je její mučednictví. Trpí, protože věří, a věří, protože tr-
pí, A raduje se, že smí pro Boha trpět, jak čtu v jednom dopíše z 
k\etna 19GG. Skutečnost, že naše církev po 35 letech pronásledování 
s-';ále dosud žije, je pro naše věřící zázrak Boží milosti, který nu-
tí neustále k zamyšlení. Tento zázrak dává jejích víře neochvěj-
nost „li 

Ke konci kardinál poukazuje na. ekumenický význam utrpení. Pro-
následování a společné utrpení sblížilo křesíany razných vyznání 
a pod křížem vyrostlo ekumenické smýšlení, ktere má hlubší a pro-
nikavější účinky než učené teologické diskuse, protože je oplodně-
no a očištěno svědectvím a krví mučedníků. 

A nakonec kardinál vybízí katolíky a křesíany celého světa> aby 
církev na Ukrajině^mravně a duchovně podporovali. Připomíná všem: 
''¿nohem důležitější než hmotná pomoc je vaše duchovní a mravní pod- 
pera. Je vaším úkolem a povinností nikdy na pronásledované bratry 
nezapomínat i 

jBývalý profesor a regens kněžského semináře ve Lvově dr. Ivan 
Oerřiák, který zemřel 2 6. ledna lyeo po 35-leté cestě utrpení jako 



světee, mě r posledním dopise prosil, abych se snažil všemožně 
ovlivnit veřejné mínění, vyburcovat světové svědomí, žádat základ-
ní právo na náboženskou svobodu pro všechny utlačované národy SSSR 
a zabránit, aby mlčící církev byla umlčena těmi, kdo mohou mluvit. 

xyní, když se blíží den, kdy mě Bůh z tohoto života odvolá, 
chci použít této, možná poslední příležitosti, abych splnil posled-
ní přání svého zemřelého spolubratra." 

Slova kard. Slipiho zní jako jeho duchovní závět, u zní tak zře-
telně, že k ní není potřebí komentáře. 

C_h_i_l_e 
Všechny osoby, které se nějakým způsobem účastnily mučení dru-

hých, platí za exkomunikované z církve. To vyhlásili biskupové 
chilských diecézí Talca a Linares. V dekretu, který proto vydali, 
říkají biskupové Carlos úonzales Cruchaga z Talca a Carlos Camus 
Larenas z Linares, že ti, kteří se provinili mučením, poškodili 
tím zásadně lidskou důstojnost a vzepřeli se tak Božímu řádu. 
Exkomunikovaní jsou výslovně vyloučeni z účasti na svátostech. 

P_o_l_s_k_o 
Předseda polských nezávislých odborů. vValesa se obrátil na pols-

kého předsedu vlády Pinkowského se žádostí, aby intervenoval ve 
věci zásilky pro Polsko, jež je darem papeže Jana Pavla II. a která 
je už od poloviny prosince zadržována na čs.rak,hranicích. Jde o 
8 tun potravin pro děti a o náboženskou literaturu. 

S_>l_o_v_e-n_s_k_o 
Při příležitosti 50. výročí slovenské jezuitské provincie pos-

lal nejvyšší představitel jezuitů Spaněl Pedro Arrupe dlouhé po-
selství, v němž vyjadřuje účast světového řádového společenství. 

"lejste sami a nejste zapomenuti." 
Ma Slovensku t.č. žije 86 příslušníků jezuitského řádu,xxifc z 

nich 18 působí v duchovní službě diecéziaí, 14 smí sloužit mši ov. 
jen v domech, kde jsou soustředěny řádové sestry, 13 je jich. za-
městnáno v dělnických povoláních, zbytek v důchodu. Otec Povala a 
otec Pormánek jsou soudně stíhání pro svou náboženskou aktivitu. 
V roce 1S50 měl jezuitská řád na Slovensku '¿C/j Členů. 

Rakousko t. 
Podle Kathpress, provinciál rakouské řádové provincie ve Vídni 

Bertold zaslal čs. vyslanectví dopis v němž protestuje proti zat-
čení spolubratra Jana :';árt̂ . Jménem ostatních členů řádu žádá o je-
ho bezprostřední propuštění a vyjadřuje své přesvědčení, že Bárto-
vi, s nímž jsou po léta ve spojení, jistě nelze prokázat nic pro-
tizákonného. Zdůrazňuje výslovně: "Víme, že je upřímný a odhodlaný 
kněz, který nechce nic jiného než ústavou zaručenou náboženskou 
svobodu. Jeho neohrožené vystupování a horlivé svědectví o františ-
kánském ideálu nám vtisklo tento dojem již brzy po jeho kněžském 
svěcení v r. 194-7." 

Dopis dále žáda, aby Bárta, jemuž bude za několik týdnů 60 l»t, 
mohl pokračovat vc své práci. 

Vatikán 
, Známý americký baptistický kassntol E. Graham byl přijat Janem 

Pavlem II, v soukromé audinci. 



Okre sní sni soudu v Liberci 
/panu prokurátorovi a vyšetřujícím referentům/ 
1. průklep presidentská kanceláři 
2. průklep ministerstvu vnitra, Bartolomé j3ká 4 
5. panu Karlu Hrúzovi, řediteli ot.úř. pro věci církevní 

Dne 28. ledna 1961 byla provedena ta\ zvaná domovní prohlídka 
v hytě mého spolubratra Josefa Bárty; kromě jiných věcí jste odnes-
li i bohoslužebná roucha, kalichy s patenou a konvičky. Podobně 
jste si počínali i ve dvou dalších domech, kde jste vzali bohoslu* 
žebné věci. Celkem jste si odnesli 4 kalichy, 11 bohoslužebných 
rouch, včetně rochety a alby, jeden řeholní hábit a dvoje konvičky. 

Protože tyto věci jsou svou povahou Bohu zasvěcené, musíme hájit 
Boří právo a Boží zájmy. Navíc tato akce ve státě, ve lctorém vládne 
právní řád, je něčím neslýchaným. Sami bychom se museli obávat sou-
du lidského i Božího, kdybychom k tomu mlčeli. 

Tento počin odsoudí každý soudný člověk, naše i světová veřej-
nost a s ní i všichni nepředpojatí komunisté. 

Podobně musíme zveřejnit, že náš Otec J. Bárta, ktorý má za se-
bou dva infarkty, trpí angínou pcctoris a byl společně ve vězení o 
naším panem presidentem Gustávera husákem, je držen mezi vězni, kte-
ří jsou silní kuřáci. 

Vaše zloba roste: toho důkazem je již 19 výslechů v Liberci i v 
Praze. Dokonce jeden náš bratr jich měl sedm, některé trvaly i de-
vět hodin. A tomu, který má tolik odměn a tolik pochvalných uznání 
za dobrou práci, vyhrožujete, že mu zařídíte, aby byl propuštěn z 
práce. Nezapomínejte, že tyto akce jsou trestné a protizákonné, i 
když jste v domnění, žc si můžete všechno dovolit. Jen zastudujte 
v dějinách komunistických stran, at již SSSR nebo naší, žc podobně 
akce byly odsouzeny. 

Proto dokud nepropustíte Otce Jana Bártu, dokud nevrátíte jDosvátw 
ná roucha a posvátné nádoby ke mši svaté, všechny knihy týkající se 
liturgickýph modliteb a způsobu našeho františkánského života, ne-
přestanou na Vás dopadat rány Boží spravedlnosti. 

Fa druhé straně Vaše setkání s námi jsou pro Vás od Boha zname-
ním jeho milosrdenství k Vám. Setkáváte se s lidmi, na jejichž "ru-
kou neulpěla nepravost" a na .nichž nenalézáte žádnou vinu. Tato set-
kání mají být pro Vás jedinečnou životní šancí a klíčovou událostí. 
Bůh Vás tak zve, abyste se ''odvrátili od zlého a konali dobré". Ne-
boť "soud je věcí Boží", jak stojí v Písmě. A pak skutečnost viny, 
dobra, zla, odsouzení, t-restu, kterými se obíráte, loží především 
v jeho božském řádu a mravní oblasti. Proto ti, které vyslýcháte, 
isou Vašimi vyšetřovateli, prokurátory a soudci. 

To vše Vám dosvědčuje ten lepší člověk ve Vás - vnitřní hlas, 
kterému říkáme svědomí. Vždyť mnozí z Vás byli ještě pokřtěni nebo 
i křesťansky vychováni. Proto toto střetávání s námi jc pro Vás od 
Boha velkou milostí s jedinečnou příležitostí ke změně života. 
Neodmítněte tuto šanci i 

0 to se za Vás i za Vaše rodiny modlíme. A čím víc nás budete 
pronásledovat, tím víc Vám budeme vyprošovat blaho a štěstí. Vždyť 
Kristus zemřel za všechny stejné rád a modlil se za své nepřátele. 
Káte-li opravdové přátele, máte je v nás. Nemyslete si, Že je to 
nadnesené nebo nepravdivé. Ověřil jsem si to u všech vyslýchaných, 
kteří si přejí výslovně tuto formulaci. 

V pevné víře v Boží ochranu, kterou v těchto dnech tak fjilně po-
ciťujeme, s prosbou o přispění Rodičky Boží Panny Karie, našeho Otce 
Františka a sv. Václava, patrona tv:.áí provincie, zůstávám s fran-
tiškánským pozdravem 

"Pokoj a dobro" 
Váš Vojtěch Aleš Zláínal 

mín.prov. 


